
 

Apel sieci Culture Action Europe* w związku z wyborami do Parlamentu 
Europejskiego 2014 

Europa stoi dziś przed wyzwaniami nieporównywalnymi do tych, które przyniosły poprzednie 
dekady: zwiększa się długość życia, kurczą się zasoby naturalne, zmniejsza się liczba miejsc 
pracy. Procesów tych nie sposób odwrócić. 

Od 2008 r. Europejczycy dowiadują się, że przeżywają najgorszy kryzys od roku 1929. Co 
roku mówi się, że będzie lepiej, lecz co roku rzeczywistość okazuje inna. 

Myślenie o sytuacji w Europie w kategoriach kryzysu nie jest właściwe. To raczej przejście od 
jednego światowego porządku do innego. Przejście to doprowadzi Europę albo do wzrostu 
nierówności albo nowej umowy społecznej, opartej na zrównoważonym rozwoju i 
poszanowaniu praw człowieka, w obecnych i przyszłych pokoleniach. Kierunek zmian zależy 
od wyborów, które podejmiemy teraz. Europa posiada wszystkie niezbędne zasoby 
materialne i kulturowe do zbudowania zrównoważonej przyszłości. Musimy zatem 
inwestować w nie już teraz! 

Zadaniem priorytetowym współczesnej Europy musi być wzrost społeczny, a nie 
gospodarczy. Zwiększenie kompetencji kulturowych, zdolności do współpracy i krytycznego 
myślenia, otwartość na różnorodność, ciekawość – to elementy niezbędne do rozwoju 
społeczeństwa zrównoważonego, w którym prawa, obowiązki mogą być realizowane, a 
wspólne dobro osiągnięte. Sztuka i nauka znacząco przyczyniają się do rozwoju tych 
umiejętności, podobnie jak dostęp do edukacji oraz przestrzeganie wszystkich praw 
człowieka. 

Dla decydentów i obywateli to czas, by podjąć szerszą dyskusję o przyszłości Europy, 
zwracając uwagę na fakt, że rozwój w obszarze kultury to strategiczna konieczność . 

Luka w demokratycznym procesie podejmowania decyzji musi zostać wypełniona. Wybory w 
2014 roku będą okazją do odbudowania relacji pomiędzy instytucjami i obywatelami Europy. 
Według niedawnego badania Eurobarometru tylko 33 % obywateli UE ma zaufanie do 
instytucji europejskich. To kryzys legitymizacji władzy. To porażka. 

Ludzkie nadzieje, obawy i priorytety zasługują na odpowiedzi, które nie mogą być 
podporządkowane wymaganiom rynków finansowych. Musimy opracować projekt 
polityczny oparty na kulturze i edukacji, który będzie odpowiednią reakcją na polityczne, 
społeczne, kulturalne i gospodarcze sytuacje awaryjne. Europa nie potrzebuje większej 
konsumpcji dóbr. Potrzebuje etyki i jakości życia we wszystkich jego aspektach.  

Europa stoi w obliczu rosnącego nacjonalizmu, a nawet rasizmu. Projekt europejski nie może 
zignorować tego wyzwania. Musi powstać atrakcyjna i poważna alternatywa angażująca 
Europejczyków. Musi zostać stworzona narracja społecznej inkluzji i wspólnej przestrzeni. To 
misja kulturowa. Samorządy lokalne znajdują się dziś na pierwszej linii frontu i są głównymi 
sojusznikami w tym przedsięwzięciu: ich głos musi się liczyć w procesie podejmowania 
decyzji w demokratycznej Europie.  



Culture Action Europe apeluje zatem do  
wszystkich uczestników wyborów do Parlamentu Europejskiego: 

do europejskich grup i partii politycznych : 

 aby przedstawili, poprzez swoje programy, prawdziwą wizję Europy i wiarygodny 
projekt polityczny; 

 aby włączyli społeczeństwo obywatelskie w proces opracowania swoich programów, 
zachęcali do licznego udziału w spotkaniach, podczas których przyjmowanie są strategie 
kampanii oraz proponowali kandydatów zaangażowanych etycznie i kulturowo, którzy 
są głosem społeczeństwa obywatelskiego; 

 aby jasno określali przynależność do europejskich partii lub sojuszy. Ta informacja jest 
niezbędna dla wyborców, aby zrozumieli pozycjonowanie partii i kandydatów na 
poziomie europejskim; 

do kandydatów i przyszłych członków Parlamentu Europejskiego: 

 aby przestawiali długoterminowe strategie i wizje polityczne, które wykraczają poza 
podejście czysto gospodarcze; 

 aby jasno określili w czasie kampanii swoją afiliację z partiami europejskimi; 

 aby, szczególnie podczas kampanii, podkreślali rolę kultury, kładąc nacisk na jej 
niezbędny wkład w zrównoważony rozwój i zobowiązali się do aktywnego wspierania 
ciągłej debaty dotyczącej czynnika kulturowego; 

 aby osobiście zaangażowali się w obronę wartości, które mają bezpośredni wpływ na 
życie obywateli, co stanowić będzie klucz do budowy zrównoważonego i 
demokratycznego społeczeństwa. Przyszli posłowie muszą, między innymi, pracować nad 
zapewnieniem wolności słowa i ekspresji, prawem do swobodnego uczestniczenia w 
życiu kulturalnym społeczności, do korzystania ze sztuki, do korzystania ze zdobyczy 
nauki i dobrodziejstw z tego płynących; wprowadzać w życie zasady równości mężczyzn i 
kobiet; zwalczać wszelkiego rodzaju dyskryminacje; jako priorytet traktować kwestię 
społecznej inkluzji i spójności; odpowiedzialnie traktować problem zdrowego i 
sprawiedliwego świata; dbać o zapewnienie równego dostępu do edukacji i usług w 
zakresie państwowej służby zdrowia; nieustannie inwestować w ochronę środowiska i 
gospodarkę ekologiczną; 

 aby w Parlamencie Europejskim utworzyli Intergrupę poświęconą kulturze, w celu 
budowania a międzysektorowych synergii i debaty, a także aby promowali kulturę jako 
podstawowy zasób dla zrównoważonego rozwoju we wszystkich właściwych politykach i 
programach UE – od stosunków zewnętrznych do polityki spójności, od edukacji i 
kształcenia do polityki gospodarczej i pracy – oraz rozpoznali kulturę jako ważny punkt 
odniesienia w kwestii zmiany traktatu i wszystkich związanych z tym procesów 
politycznych i legislacyjnych. 

do partii, kandydatów i przyszłych posłów : 

 aby wspierali kwestię oceny wpływu kultury, wykonywanej przed przyjęciem polityk w 
takich dziedzinach jak edukacja i kształcenie, urbanistyka i architektura, prawa 
obywatelskie i gospodarcze, oraz oczywiście sztuki piękne i dziedzictwo; 

 aby podjęli kroki niezbędne w celu realizacji zobowiązań międzynarodowych w zakresie 
kultury i dziedzictwa (np. Konwencji UNESCO w sprawie ochrony i promowania 
różnorodności form wyrazu kulturowego – 2005); 

 aby włączali społeczeństwo obywatelskie w proces podejmowania decyzji przez 
instytucje europejskie, poprzez zapewnienie większego poziomu przejrzystości, 



informowanie o planach na wczesnym etapie procesu legislacyjnego, regularne 
konsultacje i budowę trwałych relacji ze wszystkimi obywatelami; 

 aby pracowali dla dobra wszystkich obywateli Europy i w razie konieczności pokazali 
uniezależnienie od interesów krajowych; 

 aby dążyli do rewizji strategii Europa 2020, stawiając w centrum zainteresowania 
strategii dobrostan obywateli i rozwój kapitału społecznego na rzecz zrównoważonej 
Europy; 

 aby wspierali współpracę kulturalną i artystyczną w całej Europie („Erasmus dla sztuki”) i 
usuwali stojące na jej drodze wszelkie bariery, w tym niemożliwe do pogodzenia ze sobą 
skomplikowane przepisy wizowe, systemy podatkowe i ochrony socjalnej. Aby dalej 
promowali koordynację europejskich systemów ochrony socjalnej celem 
zagwarantowania dobrostanu i godnych warunków pracy i produkcji dla wszystkich; 

 aby przyjęli niezbędne regulacje uznania praw majątkowych twórców i producentów w 
odniesieniu do praw dystrybutorów i pośredników; 

 aby aktywnie przeciwstawiali się wszelkiej marginalizacji sfery publicznej, w 
szczególności w dziedzinie kultury, sztuki, edukacji, nauki oraz badań, obywatelstwa i 
praw człowieka – wszystkich podstawowych europejskich wartości, w które należy 
inwestować; 

 aby szczególnie zapewnili, by negocjacje w sprawie umowy handlowej UE-USA (TTIP) nie 
rozmyły naszych standardów w zakresie ochrony środowiskowa i spraw społecznych oraz 
nie prowadziły do marginalizacji sfery publicznej w społeczeństwie ani rezygnacji z 
ochrony i poszanowania praw twórców. 

 

* Od 1992 Culture Action Europe (CAE) jest wiodącą europejską siecią w dziedzinie kultury i dziś jest głosem ponad 80.000 
organizacji, skupionych wokół 115 organizacji członkowskich CAE, aktywnych we wszystkich dziedzinach kultury i sztuki: od 
muzeów do bibliotek publicznych, stowarzyszeń pisarzy i architektów, od festiwali do oper, od instytucji badawczych do 
ośrodków kultury, od teatrów do stowarzyszeń na rzecz promocji społecznej i edukacji, od orkiestr i konserwatoriów do rad 
muzycznych, od sztuk performatywnych do wizualnych i od organizacji reprezentujących pracodawców do organizacji 
reprezentujących pracowników. CAE ma na celu umieszczanie kultury w centrum debaty publicznej i procesów podejmowania 
decyzji na każdym szczeblu - zarówno lokalnym jak i europejskim – traktując kulturę jako podstawowy element budowania o 
społeczeństwa zrównoważonego, opartego na szacunku dla powszechnych praw człowieka i dla dobra obecnych i przyszłych 
pokoleń oraz zachęcania do demokratycznego rozwoju Unii Europejskiej, jako pierwszej i najbardziej ambitnej próby stworzenia 
nowej formy demokracji, opartej na poszanowaniu praw człowieka i woli do organizowania życia kulturalnego wokół złożonej 
tożsamości, a nie hegemonii jednego języka, kultury czy religii. 

 

 

Polscy członkowie Culture Action Europe: 

 

  

http://www.mck.krakow.pl/
http://www.fabrykasztuki.org/pl/
http://www.fundacja-arteria.org/
http://www.nck.org.pl/

